Intelligat Legis & omnium diuinorum scripturarum plenitudo \* & finis esse dilectio rei, qua fruendum est, & rei, quæ nobiscum ea re frui potest, quia vt se quisque diligit, præcepto non est opus. Et paulo post: Quisquis igitur scripturas diuinas, vel quamlibet apostolice scripturæ partem intellexisse sibi videret, ita vt eo intellectu non adificet geminam istam charitatem Dei & proximi, nondum intellexit. *Tom. 4. de doctrina Christi. lib. 1. cap. 35. & 36.*

Multi sunt in scripturis sanctis diuina præcepta, quæ omnia commemorare nimis operosum est. Sed Dominus qui verbū \* consummans, & breuias fecit super terrâ, in duobus præceptis \* dixit legem prophetâque pèdere: vt intelligeremus quicquid aliud diuinitus præceptum est, in his duobus habere finem, & ad hæc duo esse referendum: *\* Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua: & diliges proximum tuum tanquam teipsum. In his, inquit, duobus præceptis tota lex pendet & prophete. Quic-*

*\* Rom. 9. \* Matth. 22. \* Matth. 22. Mar. 12. Luc. 10.*

## Confessionis Augustinianæ lib. II.

quid ergo Dei lege prohibemur, & quicquid iubemur facere, ad hoc prohibemur & iubemur, ut duo ista compleamus. Et forte generalis prohibitio est, \* Non concupisces, & generalis iustus, Diliges. Vnde breuiter & Apostolus Paulus quodam loco \* vtrumque complexus est, Prohibitio enim est, Nolite conformari huic seculo: Iustus autem, sed renouamini in nouitate mentis vestrae Illud pertinet ad non concupiscere, hoc ad diligere: Illud ad continentiam, hoc ad iustitiam: Illud ad declinandum à malo, hoc ad faciendum bonum. Nō concupiscendo enim vetustate expoliamur, & nouitate induimur diligēdo. *To. 7. de perse. iust. con. c. elestrū, respons. 11.*

Omnia præcepta diuina referuntur ad charitatem, de qua dicit Apostolus: \* *Finis autem præcepti est charitas, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.* Omnis itaque præcepti finis est charitas, id est, ad charitatem referuntur omne præceptum. Quod verò ita fit vel timore ponitur, vel aliqua intentione carnali, ut nō referatur ad illā charitatem, quam diffundit \* Spiritus sanctus in cordibus nostris, nō dum sit quemadmodum fieri oportet, quanuis fieri videatur. Charitas quippè ista Dei est & vitique in his duobus præceptis \* tota lex pendet & propheta. Adde Euangelium, adde & Apostolos. non enim aliunde vox ista, finis \* præcepti est charitas: & \* *Deus est charitas.* Quæcunque ergo mandat Deus, ex quibus vnum est: \* *Non machaberis:* & quæcunque non iubentur, sed speciali consilio mouentur, ex quibus vnum est: \* *Bonum est homini mulierem non tangere.*

\* *1. Tim. 1.*  
\* *1. Ioan. 4.*  
\* *Exod. 20.*  
\* *Deut. 5.*

Distinguntur ergo à præceptis consilia, & vtraque ad charitatem referenda sunt.

\* *1. Cor. 7.*

*Ex his facile intelligere est, quantopere fallantur illi, qui fidem charitate præstantiorem, non eius formam & animam esse negantur. Sequeretur enim in fide potius, quam charitate plenitudinem & finem diuinarum scripturarum consistere: nisi forte finis ignorabitur sit is, que propter ipsum vel sunt, vel facta sunt, vel etiam charitas Christi ac beatorum in formis & exanimis sit, quod fidem non habeat adiunctam.*

## Cap. VII. de Le g. vet. & Euang. 245

*XI. Evangelica gratia, quæ est charitas diffusa in cordibus nostris, legem impleri.*

**C**ur liberati sumus à lege mortis, in qua detinebamur, ita ut seruiamus \* in nouitate spiritus, & non in vetustate literæ, si lex bona est: Quoniam lex litera est eis, qui nō eam implent per spiritum charitatis, quod pertinet Testamentum nouum. Itaque mortui peccato, liberantur à litera, qua detinentur rei qui non implent, quod scriptum est: Lex enim quid aliud, quam sola litera est eis, qui eam legere nouerunt, & implere non possunt? Non enim ignoratur ab eis, quibus conscripta est, lex quoniam in tantum nota est, in quantum scripta legitur, non in quantum dilecta perficitur, nihil est aliud talibus nisi litera, quæ litera non est adiuuata legētium, sed relictis peccantium. Ab eius ergo damnatione liberantur, qui per spiritum innouantur, ut iam non sint obligati literæ ad penam, sed intellectui per iustitiam copulati. Inde est illud: \* *Litera occidit, spiritus autem viuificat.* Lex enim tantummodo lecta, & non intellecta, vel non impleta, vtique occidit, tunc enim appellatur litera. Spiritus autem viuificat, quia plenitudo \* legis est charitas, quæ fusa \* est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. *Tom. 4. ad Simplic. lib. 1. gus damnatione liberatur, & eius ritum innotantur, à le-*

*Lex nihil nisi si litera est eis, qui eam legere nouerunt & implere non possunt.*

*Qui per spiritum innotantur, à le-*

Nemo potest legem implere per legem. Plenitudo enim legis charitas. Charitas \* autē Dei non per legē intellectus diffusa est in cordibus nostris, sed per spiritum sanctum per iustitiam qui datus est nobis. Proinde per legem gratia demonstratur, vt lex per gratiam compleatur. *Tom. 7. de gratia Christi contra Pelag. cap. 9.*

Miro quodam modo, sed tamen vero, iustitiam non impler iustitia quæ in lege est, vel ex lege, sed quæ in spiritu gratiæ. Iustitia quippè legis impletur in eis, sicut scriptum est: \* *Qui non secundum carnem ambulat, sed secundum spiritum.* *Tom. 7. contra duas Epist. Pelag. lib. 3. cap. 7.*

Lex reos tenebat occidente litera, dum præceptum non impletur, antequam viuificaret spiritus: quia charitas \* Dei, quæ præceptum implet, diffunditur in cordi-

*itur, & eius ritum innotantur, à le-*  
*Tom. 4. ad Simplic. lib. 1. gus damnatione liberatur, & eius ritum innotantur, à le-*  
*Tom. 7. de gratia Christi contra Pelag. cap. 9.*  
*Tom. 7. de gratia Christi contra Pelag. cap. 9.*  
*Tom. 7. de gratia Christi contra Pelag. cap. 9.*  
*Tom. 7. de gratia Christi contra Pelag. cap. 9.*

## Confessionis Augustiniana Lib. II.

bus nostris. *Tom. 2. Epist. 120. cap. 4. ad Fluoratum.*

Virtus peccati \* lex. Prohibitio enim peccati quod est lex, auget profecto desiderium peccandi: quod non extinguitur, nisi contrario desiderio recte faciendi, ubi fides \* per dilectionem operatur. Hoc autem non præstat licita iubens, sed spiritus iuans: non lex ergo, sed gratia, non vetus Testamentum in seruitutem generans, quod est Agar, sed nouum, in quo non sunt \* ancillæ filij, sed liberæ, qua libertate Christus nos liberauit. *Tom. 6. contra aduers. leg. & prophet. lib. 2. cap. 7.*

Legem volunt intelligi gratiam: vt scilicet à Domino Deo adiutorium cognitionis habeamus: quo ea quæ facienda sunt, nouerimus: non inspirationem dilectionis, vt cognita sancto amore faciamus, quæ propriè gratia est. *Tom. 7. contra duas epistolas Pelag. lib. 4. cap. 5.*

Lex Dei acce dit doctrina, quæ iusta & bona, tamen occidit, si non viuificat spiritus, per quem fit, non vt audiendo, sed vt obediendo, neque vt lætione, sed vt dilectione teneatur. *Tom. 2. Epist. 107. ad Vitalem, circa medium.*

Superbos multum sibi tribuentes, mandata sancti & iusti, & boni adiectio, reos etiam præuaricationis effecerat: vt eo modo humiliati, discedent ad gratiam pertinere per fidem, vt iam non essent legi subditi per reatum, sed legi sociati per iustitiam. *Et paulo post.* Ecce quod est: \* *Non veni legem soluere, sed adimplere.* Quia lex superbos etiam præuaricationis reatu deuinxit, augendo peccatum, eum iubet quod implere non possunt: ipsius legis impletur iustitia per gratiam spiritus, in eis, qui discunt à Christo mites \* esse atque humiles corde. *Tom. 6. contra Faustum Manich. lib. 19. cap. 7.*

Lex enim posita est in veteri Testamento, quæ conuinceret transgressores, quæ subintravit, \* vt abundaret delictum. Non enim implebatur timore, quæ non impletur nisi caritate. Et ideo dicitur opus Dei, quia Deus legem constituit. Deus conscripsit: nullum opus hominis, quia homo Deo non obtinuit, & eum potius reum lex fecit. In secūdis autem tabulis homo per adiutorij Dei tabulas fecit atque cōscripsit, quia noui Testamenti caritas legem fecit. Vnde dicit Dominus,

## Cap. VII. de Leg. vet. & Euang. 246

\* *Non veni legem soluere, sed adimplere.* Dicit autem Apostolus: *Plenitudo legis caritas: s; filius, quæ per dilectionem operatur.* Factum est itaque homini facile in nouo Testamento, quod in veteri difficile fuit, habenti fidem, quæ per dilectionem \* operatur: Atque illo digito Dei, hoc est, Spiritu Dei intus eam in corde scribente, non foris in lapide. Vnde dicit Apostolus: \* *Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, quoniam caritas Dei, qua veraciter impletur præceptum, diffusa \* est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Tom. 4. super Exod. quæ. 166.*

Id agit gratia vt dilectione impleantur mandata Dei, quæ timore non poterant. Gratia \* quippè Dei diffundi tur caritas in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis, propter quod ipse Dominus dicit: \* *Non veni legem soluere, sed adimplere.* Et idè Apostolus: \* *Plenitudo legis caritas est. To. 3. in Psal. 118. eccl. 26.*

Sic videt ( *Ecclesi. 1.* ) non reprehendi legem: eum dicitur: \* *Litera occidit, spiritus autem viuificat, sicut non reprehenditur scientia eum dicitur: \* Scientia inflat, caritas vero edificat.* Nam vtique ipse dixerat, scimus quia omnes scientiam habemus: & tunc adiungit: *Scientia inflat, caritas vero edificat.* Vt quid ergo habebat ipse quo inflaretur, nisi quia cum caritate non solum non inflat scientia, sed etiam firmat? Ita licita cum spiritu, & lex cum gratia, iam non eo modo libera & lex appellatur, sicut per seipsum eam occidit abundante delicto. *Et paulo post.* Eadem quippè lex quæ per Moysen \* data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, cum accessit licita spiritus, vt inciperet impleri iustitia legis, quæ non impleta reos etiam præuaricatione faciebat. *Tom. 6. contra Faustum, lib. 19. cap. 8.*

Legem veteris Testamenti nos aiunt ( *Pelagiani* ) dicere non ob hoc datam fuisse, vt iustificaret obediētes, sed vt grauior fieret causa peccati. Prorsus non intelligunt, quid de lege dicamus, quia id quod dicit Apostolus, \* quem non intelligunt, dicimus: *Quis enim dicat, non iustificari eos, qui sunt legi obediētes, quando si non iustificarentur, non possent esse obediētes: Sed dicimus lege fieri, vt Deus quid fieri velit, audiatur: gratia*

\* *1. Cor. 15.*

\* *Gal. 5.*

\* *Gal. 4.*

*Spiritus sanctus in operatione fit vt lex Dei obediendo & diligendo teneatur.*

\* *Matth. 5.*

\* *Matth. 11.*

\* *Rom. 5.*

\* *Matth. 5. Rom. 13.*

\* *Gal. 5. 2. Cor. 3.*

\* *Charitate Dei diffusa in cordibus nostris veraciter impletur præceptis.*

\* *Rom. 5. Rom. 5.*

\* *Matth. 5. Rom. 13.*

\* *2. Cor. 3. 1. Cor. 8.*

\* *Litera cum spiritu non appellatur licita.*

\* *Lex cum gratia non appellatur lex sicut per se ipsum.*

\* *Quomodo eadem lex per Moysen data, fiat gratia et veritas per Iesum Christum facta.*

\* *1. Ioan. 1. Rom. 5.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

verò fieri, vt legi obediatur. Non enim auditores legis, ait Apostolus, iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Lex ergo auditores iustitiæ facit, gratia factores. *Et paulò post.* Non sunt itaque liberæ filij, qui legem acceperunt literæ, qua possent non solum peccatores, verum etiam præuaricatores insuper demonstrari, sed qui spiritu gratiæ, quo lex ipsa sancta & iusta & bona possit impleri. Ecce quod dicimus, intendant, & non contendant, illuminentur, & non calūnientur. *Tom. 7. contra duas Epist. Pelag. lib. 3. cap. 2.*

Dicimus hanc esse intentionem legis arguentis, vt propter illa quæ perperam fiunt, confugiatur ad gratiâ Domini miserantis, velut pædagogus concludente in eadem fide, quæ postea reuelata est, vbi & remittantur, quæ malè fiunt, & eadem gratia iuuante non fiant. *Tom. 7. de nat. & grat. cap. 12.*

### XII. Quomodo intelligendum illud Apostoli: Plenitudo autem Legis charitas.

Veni ad Christum, vides inde finem omnium consummationis. Quis est iste finis? Paulum interroga, *\* Finis autem præcepti est charitas, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta.* Alio loco: *\* Plenitudo autem legis charitas.* Quid tam finitum & terminatum, quam plenitudo: Etenim fratres, finem posui laudabiliter, nolite putare consumptionem, sed cõsummationem: aliter enim dicitur, finiui panem aliter, tunicam: finiui panem manducando, finiui tunicam texendo: & ibi finis sonat, & illic finis sonat: sed tamen panis finitur, vt consumatur, tunica finitur, vt consummetur: panis finitur, vt non sit, tunica finitur vt perfecta sit. *Tom. 9. in Epist. Ioannis, Tract. 10.*

*\* 1. Tim. 3.* Finis enim præcepti \* est, dixit, quid est finis præcepti? quo perficiuntur præcepta, non quo consumuntur. Aliter enim dicimus, finitus est cibus: aliter dicimus, finita est tunica, quæ texebatur: finitur, vt perfecta sit. Et hic finis dicitur & ibi. Non ergo hic finem præcepti dixit, quo quasi pereant præcepta, sed quo perficiantur, & consummentur, non cõsumantur. Finis ergo propter tria illa: Finis, inquit, \* præcepti est charitas de

## Cap. VII. de Lege vet. & Euang. 247

corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. *Tom. 8. in Psal. 31. in Prefat.*

Quod Dominus dicit: \* In his duobus præceptis tota lex pendet & Prophætæ: Pendet, dixit, id est, illo refertur, ibi habet finem *Tom. 4. quæst. Euang. lib. 1. cap. 13.*

Quod autem dicit: \* Qui enim diligit proximum, legem impleuit, ostendit consummationem legis in dilectione positam, id est, in charitate. Vnde & Dominus \* in illis duobus præceptis totam legem pendere dicit, & omnes prophetas id est, in dilectione Dei & proximi. Vnde & ipse, qui legem \* venit implere, dilectionem donauit per Spiritum sanctum, vt quod antea timor implere non poterat, charitas postmodum impleverit. Inde est & illud eiusdem Apostoli: \* Plenitudo autem legis charitas. Et illud: \* Finis autem præcepti est charitas, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. *Tom. 4. Expositione quarundam propositionum ex Epistola ad Roma. propof. 75.*

Lex impletur, dum non cupiditate rerum temporalium, sed charitate illius, qui præcepit, fuit, quæcumque impletur. *Tom. 4. de Catechiz. and. rud. cap. 22.*

Plenitudo \* legis est charitas, quia per charitatem lex impletur, non per timorem. In tantum enim fiunt mandata iustitiæ, in quantum adiuuat Spiritus gratiæ. *Tom. 3. lib. sent. sent. 223.*

Lex adducit ad fidem, fides impetrat spiritum largiorem, diffundit \* spiritus charitatem, implet charitas legem. *Et paulò post:* Ne litera sine spiritu occidat, spiritus viuificans credentibus & inuocantibus datam, charitas \* verò Dei diffunditur in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, vt fiat quod idem Apostolus dicit: \* Plenitudo legis charitas. Ita bona est lex illi, qui ea legitime vitur. Vitur autem legitime, qui intelligens quare sit data, per eius cõmunionem cõfugit ad gratiam liberantem. *Tom. 2. Epist. 144. ad Anastasium.*

Nesciunt (*Manichæi*) quomodo adimpleat legem, qui sic viuunt, vt lex præcepit. Plenitudo enim legis charitas: sicut dicit \* Apostolus. Istam charitatem Dominus exhibere & donare dignatus est, mittendo fideliter

\* Rom. 2.  
Iacob. 1.

\* Rom. 7.

\* 1. Tim. 3.  
\* Rom. 13.  
Charitas  
ideo Legis  
est plenitudo,  
quod legem  
non abroget,  
sed implet.

\* 1. Tim. 3.  
Charitas finis  
præcepti,  
non consummationis,  
sed cõsummationis  
& perficiens.

\* Matt. 23

\* Rom. 13.

\* Matt. 23

\* Matth. 5.

\* Rom. 13.

\* 1. Tim. 3.

\* Rom. 13.

\* Rom. 5.  
Charitas legem implet.  
\* Rom. 5.

\* Rom. 13.

\* Rom. 13.

## Confessionis Augustiniana Lib. II.

bus suis Spiritum sanctum, Vnde item dicit idem Apo-  
 stolus: \* *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per  
 Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Et ipse dominus: \*  
 \* *In hoc scient omnes, quia discipuli mei estis, si vos man-  
 eam diligatis.* Impletur ergo lex, vel cum sunt, quae ibi  
 praecepta sunt, vel cum exhibentur, quae ibi prophetata  
 sunt. *Lex enim per Moysen data est, gratia & veritas per  
 Iesum Christum facta est.* Ipsa lex cum impleta est, gra-  
 tia & veritas facta est, gratia & veritas ad charitatis ple-  
 nitudinem, veritas ad prophetiarum impletionem, &  
 quae utrunque per Christum, idem non venit solvere  
 \* legem, sed adimplere. *Tom. 6. contra Faust. Aianich.  
 lib. 17. cap. 6.*

Dilectio sola discernit inter filios Dei & filios diabo-  
 li: signum se omnes signo crucis Christi, respondent  
 omnes, Amen, cantent omnes Halleluia, baptizentur  
 omnes, intrent Ecclesias, fiant parietes basilicarum:  
 non discernunt filij Dei à filijs diaboli, nisi caritate.  
 Qui habent charitatem, nati \* sunt ex Deo: qui non,  
 non sunt nati ex Deo. Magnum iudicium, magna discre-  
 tio. Quaequid vis habes: hoc solum non habes, nihil tibi  
 prodest. Alia si non habes, hoc habes: & implebis legem.

Qui enim \* diligit alterum, implet legem, ait Apo-  
 stolus, & plenitudo legis charitas. Puto margaritam esse  
 illam, pro qua homo negotiorum describitur in Euan-  
 gelio, \* qui invenit eam margaritam, & vendidit omnia  
 quae habebat, & emit eam. Haec est margarita preciosa,  
 charitas, sine qua \* nihil tibi prodest, quodcumque ha-  
 beris: quam si solum habes, sufficit tibi. *Tom. 9. in  
 Euangel. Ioannis, Tract. 5.*

Vides quam fit aliter intelligendum quoddam ait. \* Non  
 se venisse legem solvere, sed adimplere: scilicet, ut non  
 quasi semiplena istis verbis intraretur, sed ut quod  
 litera iubente propter superborum praesumptionem non  
 poterat, cadente gratia propter humilium confessionem  
 impletur operis factorum, non adiectione ver-  
 borum. *Fides enim sicut Apostolus ait: \* per dilectionem  
 operatur.* Vnde idem dicit: \* *Qui enim diligit alterum,  
 legem impletur.* Istam charitatem, quia veniens Christus  
 per Spiritum sanctum, quem promissum misit, in mani-

\* Rom. 5.

\* Ioan. 17.

\* Ioan. 1.  
 I ex cum im-  
 pletur, fit  
 gratia &  
 veritas.

\* Matth. 5.

Non discer-  
 nuntur filij  
 Dei à filijs  
 diaboli, nisi  
 charitate.

\* 1. Ioan. 4.

\* Rom. 13.

\* Matth. 13.

\* 1. Cor. 13.

\* Matth. 5.

\* Gal. 5.

\* Rom. 13.

## Cap. VII. de Lege ver. & Euang. 248

festatione donavit, qua sola charitate iustitia legis pos-  
 set impleri: propterea dixit: \* *Non veni solvere legem, sed  
 adimplere.* Hoc est novum testamentum, quod huic di-  
 lectioni hereditas regni caelorum promittitur, quod in  
 figuris veteris Testamenti pro temporum distributione  
 tegebatur. Vnde idem dicit: \* *Mandatum novum  
 do vobis, ut vos inuicem diligatis, Tom. 6. contra Fau-  
 stum Manich. lib. 19. cap. 27.*

Quis non videat, studiose Lector, imperitas atque ine-  
 ptas hereticorum speculationes? Non possumus, in-  
 quunt, nos legem implere, quandiu hic vivimus, sed  
 unus Christus legem pro nobis implevit, cuius imple-  
 tum dum imputatur nobis per seidem, reputamur etiam  
 nos legem implevisse. Ergo Christi tantum aut beato-  
 rum charitas, legis finis vel plenitudo dicenda fa-  
 rat: nunc vero cum charitas illa, quae socia est fidei  
 non sit, Apostoli & Augustini sententia, legis  
 finis & plenitudo sit, consequitur necessario, nec cha-  
 ritatem Christi, nec beatorum, in quibus fides locum  
 non habet: sed charitatem hic adhuc vivuntium &  
 militantium, ab Apostolo & Augustino legis finis  
 & plenitudo hoc loco nominari. Possunt igitur hic  
 adhuc degentes insi, quatenus viatores sunt, Christi  
 gratia iuvante, legem implere.

XIII. Veterem legem eandem fieri cum nova,  
 si charitate debita impletur.

Scitum implet legem, qui diligit proximum, dile-  
 ctioque proximi etiam in veteribus \* scripturis ma-  
 xime commendatur: in qua dilectione dicit alio loco  
 idem Apostolus, \* recapitulari omnia mandata legis:  
 manifestum est etiam illam scripturam, quae priori  
 populo data est, legem Christi esse, quam venit imple-  
 re charitate, quae non implebatur timore. Eadem igitur  
 scriptura & idem mandatum cum bonis terrenis inhan-  
 tes premit seruos, testamentum vetus: cum in bona aeter-  
 na flagrantes erigit liberos, testamentum novum voca-  
 tur. *Tom. 4. in expos. Epist. ad Galat. cap. 6.*  
 In hac mirabili congruentia illud certe plurimum  
 ione.

\* Levit. 19.

\* Rom. 13.

Vetus lex  
 etiam lex  
 Christi, cum  
 impletur  
 caritate.

Eadem scri-  
 ptura &  
 idem mandatu  
 est testamen-  
 tum vetus &  
 novum, sub  
 diversa ra-  
 tione.

- \* Exod. 19. distat, quod ibi populus accedere \* ad locum, vbi lex dabatur, horrendo terrore prohibetur: hic autem in eos superuenit \* Spiritus sanctus, qui eum promissum expectantes in vnum fuerat congregati. Ibi in tabulis \* lapideis digitus Dei operatus est, hic in cordibus humanis. Ibi ergo lex extrinsecus posita est, qua iniusti terrentur: hic intrinsecus data est, qua iustificarentur. Nam, Non \* adulterabis, non homicidium facies, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, quod vtrique in illis tabulis scriptum est. In hoc, inquit, sermone recapitulatur, in eo quod diliges \* proximum tuum tanquam teipsum. Dilectio proximo malum non operatur. Plenitudo autem legis est charitas. Hæc non in tabulis \* cõ scripta lapideis, sed diffusa \* est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Lex ergo Dei est charitas. Huic prudentia carnis non est subiecta, neque enim potest: sed ad hanc prudentiam carnis terrendam cum in tabulis scribuntur opera charitatis, lex est operum & litera occidens præuicatorum: Cum autem ipsa charitas diffunditur in corde credentium, lex est fidei & spiritus viuificans dilectorem. Et charitatis, paulo post. Manifestati, inquit ( *Apostolus* ) \* quoniam lex est operum estis epistola Christi ministrata per nos, scripta nõ atramento, sed spiritu Dei viui, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. Ecce quemadmodum ostendit, quia illud extra hominem scribitur, vt eum fornicus terreficeret: hoc in ipso homine vt eum intrinsecus iustificet. *Tom. 3. de Spirit. cap. 17.*

Cum in tabulis scribuntur opera charitatis, & litera occidens: cum in corde credentium, lex spiritus viuificans.

- Omnis enim lex, inquit, \* in vno sermone impleta est, in eo quod diliges \* proximum tuum tanquam teipsum. \* 2. Cor. 3. Omnem ergo legem nunc dicit, ex his operibus, quæ ad bonos mores pertinent. Quia & illa, quæ sunt in sacramentis, cum bene à liberis intelliguntur, nec carnaliter obseruantur à seruis, ad illa duo præcepta \* referantur necesse est, dilectionis Dei, & proximi. Rectè itaque accipitur ad hoc pertinere, quod etiam Dominus ait: \* Non veni soluere legem, sed implere, quia erat ablaturus timorem carnalem, spirituales autè charitatem daturus, qua sola lex impleri potest. Plenitudo \* enim legis charitas. *To. 4. expositione epist. ad Gal. ca. 5.*

Lex igitur data est \* per Moysen: facta est autem gratia per Iesum Christum, cum per eius spiritum charitate diffusa \* in cordibus nostris, sit vt quod lex præcepit, impleatur. Quod enim per literam iubetur, non illud: Lex litera, sed spiritu impletur. Vnde illud quod scriptum per Moysen est: \* Non concupisces: per Moysen lex est, quia iubetur, data est, etc. sed per Iesum Christum fit gratia, quando quod iubetur, impletur: veritas autem facta \* est per Iesum Christum, propter illa, quæ in prophetia legis sunt promissa, quæ in Christo eminent reddita. *Tom. 6. contra aduers. legis et Prophet. lib. 2. cap. 3.*

\* Ioan. 1. Quomodo intelligendum est? *Rom. 5. 20. Deur. 5. Rom. 13. Ioan. 3.*

XIIII. Evangelicam gratiam & in veteris Testamenti patribus fuisse.

SI non erat in hominibus Spiritus sanctus ante Domini visibilem clarificationem, quomodo dicere potuit Dauid, \* Et Spiritum sanctum tuum ne auferas à me? Aut quomodo impleta est Elizabeth & Zacharias vir eius vt prophetaret, & Anna & Simeon, de quibus omnibus scriptum est, \* quod impleti sunt Spiritu sancto, vt illa quæ in Euangelio legitimus dixerint? Vt autem quædam latenter, quædam verò per creaturam visibilem visibiliter Deus operetur, pertinet ad gubernationem providentiæ, qua omnes diuine actiones, locorum temporumque ordines, distinctione pulcherrima peraguntur, cum ipsa diuinitas nec teneatur, nec migret locis, nec tendatur, varietur temporibus. Quomodo autem ipse Dominus secum habebat vtrique Spiritum sanctum in ipso homine quem gerebat, quando vt baptizaretur \* venit ad Ioannem, & tamen posteaquam baptizatus est descendere in eum Spiritus sanctus visus est in columbæ specie intelligendum est, dum est, & ante manifestum & visibilem aduentum Spiritus sancti, quoscunque homines sanctos eum latenter habere. *Tom. 4. 83. quaestio, quæst. 62.*

\* Psal. 50. *Luc. 1. 2. Matth. 3. Marc. 1. Ioan. 1. Spiritus sanctus ante visibilem eius aduentum. Latenter habuerunt.*

Quauis ergo nec lex per Moysen \* data potuerit à quoquam homine regnum mortis auferre, erant tamè

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

re homines & legis tempore homines Dei non sub lege terrente, *Dei, no sub* conuincente, puniente, sed sub gratia delectante, sa- *lege terrene,* nante, liberante. Erant qui dicerent: \* Ego iniquita- *sed sub gra-* sed sub gra- *tibus conceptus ium,* tibus conceptus ium, & in peccatis mater mea in veteri *ro me aluit;* ro me aluit: Et, \* *Non est pax in ossibus meis à facie* peccatorum meorum: Et, \* *Cor mundum crea in me Deus,* *\* P'sal. 50.* & spiritum rectum inuoca in visceribus meis. Et: \* *Sp-* *ritu principali confirmas me. Et, \* Spiritum sanctum tuum* *ne auferas à me. Erant qui dicerent: \* Credidi, propter* *\* P'sal. 50.* quod locutus es sum. Eadem quippe & ipsi fide mundabatur, qua & nos. *Tom. 7. de pecc. mer. et rem. s. lib. 2. cap. 2.*

Regnum mortis sola in quolibet homine gratia destruit Saluatoris, quæ operata est etiã in antiquis sanctis, quicunque anteq̃ in carne Christus veniret, ad eius tamen adiuantem gratiam, non ad legis literam, quæ iubere tantum, non adiuuare poterat, pertinebant. Hoc nanque occultabatur in veteri Testamento pro sed ad gra- temporum dispensatione iustissima, quod nunc reuelatur in nouo. *Tom. 7. de pecc. mer. et rem. s. lib. 2. cap. 11.* *nebant perti-* *latur in nouo. Tom. 7. de pecc. mer. et rem. s. lib. 2. cap. 11.* *nebant sal-* *uatoris.*

Quis enim Catholicus dicat, quod nos dicere iactant (*Pelagianis*) Spiritum sanctum adiutorem virtutis in veteri Testamento non fuisse: nisi cum vetus Testamentum sic intelligimus, quemadmodum Apostolus dixit, \* à monte Sina in seruitutem generans? Sed quia in eo præfigurabatur nouum, qui hoc intelligebant tunc homines Dei, secundum distributionē temporum, veteris quidem Testamenti dispensatores & genitores, sed noui demonstrantur hæredes. An vero illum ad Testamentum nouum negabimus pertinere, qui dicit: \* *Cor mundum crea in me Deus,* & spiritum rectum inuoca in visceribus meis: Aut illum qui dicit: \* *Uisus supra petram pedes meos, & dixit* *gressus meos, & immisit in os meum canticum nouum,* *hymnum Deo nostro? Et paulo post.* Siue igitur Abraham, siue ante illum iusti, siue post eum vsque ad ipsam Moysen, per quem datum est testamentum à monte Sina in seruitutem \* generans, siue cæteri Prophetæ post eum & sancti homines Dei vsque ad Ioannem Baptistam, filij sunt promissionis & gratiæ, secundum Isaac filium liberæ, non ex lege, sed ex promissione

## Cap. VIII. de Necess. bono. operū. 250

hæredes Dei, cohæredes \* autem Christi. Absit enim, *\* Rom. 8.* vt Noſ iustum, & prioris temporis iustos; & quicumque ab illo vsque ad Abraham iusti esse potuerunt, vel conspicui vel occulti, negemus ad supernam \* Hierusalem, quæ mater nostra est, pertinere, quantum anteriori tempore inueniantur esse, quàm Sara, quæ ipsius liberæ matris prophetiam figuramque gestabat. Quantum euidens ergo post Abraham, cui sic declarata est promissio, vt pater \* multarum gentium diceretur, quicumque Deo placuerunt; filij promissionis habendi sunt? Non enim ex Abraham & deinceps iustorum generatio verior, sed prophetia manifestior reperitur. Ad Testamentum autem vetus, quod est à monte Sina, \* in seruitutem generans, quod est pertinens, qui Agar, illi pertinent, qui cum acceperint legem sanctam, \* & iustam, & bonam, putant sibi ad vitam libertatem posse sufficere. Et ided qua fiant factores legis, terram posse diuinam misericordiam non querunt, sed ignorantes sufficere. \* Dei iustitiam, & suam iustitiam volentes constituere, iustitiæ Dei non sunt subiecti, *Tom. 7. contra duas* *\* Rom. 7.* *epistolas Pelag. lib. 3. cap. 4.* *\* Rom. 10.*

Eligimus igitur, vtrum antiquos sanctos iustos ancillæ filios dicamus, an liberæ? Absit autem, vt ancillæ, ergo filij, \* liberæ ad nouum pertinent Testamentum in Spiritu sancto, quem viuificantem \* literæ occidenti opponit Apostolus. Nam quo pacto ad gratiam noui Testamenti non pertinent hi, de quorum dictis & libris, istos (*Pelagianos*) eiusdem gratiæ Spiritus sancti largitor conuincimus? *Et paulo post.* Tempore igitur veteris Testamenti, Spiritum sanctum in eis, qui etiam tunc secundum Isaac \* promissionis filij erant, non solum adiutorem, quod isti suo dogmati sufficere existimant: vtrum etiam largitorem dicimus fuisse virtutis, *libidem.*

\* Rom. 9.  
Gal. 4.

Confessionis Augustinianæ Lib. II.  
CAPVT OCTAVVM  
DE MANDATORVM DEI

OBSERVATIONE, ET BONO-  
rum operum ad Salutem  
necessitate.

I. Dei præcepta homini iustificato, & sub  
gratia constituto non esse ad obseruan-  
dum impossibilia.

Nota qui  
Dei præcep-  
ta impossi-  
bilia esse  
causaris.

\* Matth. 23.  
Charitati  
Christi sar-  
cina leuis  
est.

\* 1. Ioan. 5.  
Quare præ-  
cepta Dei  
grauia non  
esse Ioan-  
nes dixerit.

Petendum  
quod non ha-  
bemus, vt  
impleamus;  
quod iube-  
mur.

\* Deut. 30.  
\* Rom. 10.  
Dilectionis  
mandatū gra-  
ue non est.

ON igitur Deus impossibilia iubet, sed  
iubendo admonet, & facere quod pos-  
sis, & petere quod non possis. Tom. 7. de  
natura & gratia, cap. 43.

Valde bona sunt præcepta, si legitime  
his vtamur. Eo quippe ipso, quo firmissimum creditur,  
Deum iustum & bonum impossibilia nõ potuisse præ-  
cipere, hinc admonemur, & in facilibus quid agamus,  
& in difficilibus quid petamus. Omnia quippe facilia  
sunt caritati, cui vni Christi sarcina \* leuis est, aut ea  
vna est sarcina ipsa quæ leuis est: secundum hoc dictū  
est: \* Et præcepta eius graua non sunt: vt cui grāua  
sunt, consideret non potuisse diuinitas dici, graua nõ  
sunt, nisi quia potest esse cordis affectus, cui graua non  
sunt: & petat, quo destituitur, vt impleat quod iubetur.  
Et quod dicitur ad Israēl in Deteronomio, \* si piē, si  
sanctē, si spiritaliter intelligatur, hoc idem significat.

Quia vtique cūm hoc testimonium commemorasset  
Apostolus, \* Propē est verbum in ore tuo, & in corde  
tuo: quod hīc habet, in manibus tuis: in corde enim  
sunt spiritalēs manus, hoc est, inquit, verbum fidei,  
quod prædicamus. Conuerfus ergo quisque, sicut ibi  
præcipitur, ad Dominum Deum suum, ex toto corde  
suo, & ex tota anima sua, mandatum Dei non habeat  
grauē. Quomodo est enim graue, cūm sit dilectionis  
mandatum? aut enim quisque non diligit, & graue est,  
aut diligit, & graue esse non potest. *Ibidem, cap. 69.*

Cap. VIII. de Necess. bono. Operū. 251

Quis nesciat, cūm præceptum sit generale charitas,  
quia finis \* præcepti est charitas, & plenitudo \* legis  
est charitas, non esse graue, quod diligendo fit, non ti-  
mendo? Laborant autem in Dei præceptis, qui ea timē-  
do conātur implere: sed perfectæ \* charitas foras. mit-  
tit timorē, & facit præcepti sarcinam leuem, nõ solum  
non prementem onere ponderum, verum etiam suble-  
uantem vice pennarum. Tom. 7. de perfectione iustitiæ,  
post ratiocinationes.

Et non dominetur mei omnis iniquitas. Ab huius  
execrandæ dominationis seruitute liberantur, quibus  
Dominus Iesus eum recipientibus dedit potestatem  
\* filios Dei fieri. Ab ista horrenda dominatione libe-  
randi fuerant, quibus dicit: \* Si vos filius liberaue-  
rit, tunc verè liberi eritis. His atque huiusmodi aliis  
innumerabilibus testimoniis dubitare nõ possum, nec  
Deum aliquid impossibile homini præcepisse, nec Deo  
ad optulandum & adiuuandum, quo fiat, quod iubet,  
impossibile aliquid esse, ac per hoc potest homo, si  
velit, esse sine peccato, adiuuus à Deo. Tom. 7. de pec.  
mer. & remiss. lib. 2. cap. 6.

Magnum aliqui Pelagiani se scire putant, quando  
dicunt. Non iuberet Deus, quod scire non posse ab ho-  
mine fieri. Quis hoc nesciat? Sed ideo iubet aliqua  
quæ non possumus, vt nouerimus quid ab illo petere  
debeamus. Ipsa est enim fides, quæ orando impetrat,  
quod lex imperat. Tom. 7. de gratia & libero arbitrio,  
cap. 16.

Certum est, nos mandata seruare, si volumus. Sed  
quia \* præparatur voluntas à Domino, ab illo peten-  
dum est, vt tantum velimus, quantum sufficit, vt volen-  
do faciamus. Certum est nos velle, cūm volumus, sed  
ille facit, vt velimus bonum, de quo dictum est, quod  
paulò antè posui, quod præparatur voluntas à Dōmi-  
no, de quo dictum est: \* A Domino gressus hominis di-  
rigentur, & viam eius volēt: de quo dictum est: \* Deus  
qui operatur in vobis & velle & operari. Certū est nos  
facere cūm facimus: sed ille facit vt faciamus, præben-  
do vires efficacissimas voluntati, qui dixit: \* Faciam vi-  
am in iustificationibus meis ambulētis, & iudicia mea ob-

\* 1. Tim. 1.  
\* Rom. 13.  
Nō est gra-  
ue, quod dili-  
gendo fit, nõ  
timendo.  
\* 1. Ioan. 4.  
\* Ioan. 1.  
\* Ioan. 8.  
Deus nõ præ-  
cepit homini  
impossibi-  
lia.  
Potest homo  
si velit esse  
Deum sine peccato  
adiuuus à  
Deo.  
Quare De-  
us iubet, quod  
viribus non  
stris sine ip-  
sine fieri.  
gratia  
quæ non possumus,  
vt nouerimus  
quid ab illo  
petere  
debeamus.  
Ipsa est enim  
fides, quæ  
orando impetrat,  
quod lex im-  
perat.  
\* Prou. 8.  
\* Psal. 36.  
\* Philip. 2.  
Quomodo  
Deus operetur  
in nobis,  
& nos etiā  
operemur.  
\* Ez. ech. 36

seruetis & faciatis. *Ibidem, paulo infra.*

Considera nunc, vtrum tibi, an Deo debeat credi. Et idèd quia veritas mentiri non potest, iam vanas excu-

*Non potest Deus impossibile aliquid poruit imperare qui iustus est sine fribile imperare, quia iustus est.*

*Gratia datur ad implendam legem.*

*\* Exod. 20.*

*Deut. 5.*

*Ro. 7. 13.*

*\* Rom. 10.*

*\* Ioan. 15.*

*\* Louit. 18.*

*Exod. 20.*

*Rom. 10.*

*Potest quisque Deo intrinseco incrementum dicit operari iustitiam.*

*Quomodo intelligatur illud, Quis fecerit legem, viuit in ea.*

*Rom. 10.*

sationes suas relinquant humana fragilitas: quia nec dānaturus est hominem pro eo quod non potuit vitare, qui pius est. Quid tergiverſatur incallum? Nemo enim quantum possumus, melius nouit, quām qui nobis ipsum posse donauit. Tot viri, tot mulieres, clerici, pueri, tantæ & tam delicatæ puellas, flammæ & ignes & bestias æquanimitèr perteruicunt. Et nos stultorum hominum conuicia dicimus tolerare non posse, quæ nobis malorum hominum nequiritia inferuntur? si possumus etiam, vsque ad mortem illorum nostras iniurias vindicamus. Vnde nescio qua fronte, vel qua conscientia cum omnibus sanctis in æterna beatitudine partem habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minimis non acquiescimus. *Tom. 10. serm. 61. de tempore.*

Quandoquidem ideo datur (*gratia*) non quia bona opera fecimus, sed vt ea facere valeamus, id est, nõ quia legem impleuimus, sed vt legem implere possimus. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 10.*

Hæc ergo sola distantia est, quia ipsum: \* Non concupiscis, & cætera mandata eius sancta & bona sibi (*hæc contra quos Paulus disputat*) tribuebant. Quæ vt possit homo facere, Deus operatur in homine per fidem Iesu Christi, qui finis est ad iustitiam \* omni credenti: id est per spiritum incorporatus, factusque membrum eius. Potest quisque illo incrementum intrinsecus dante, operari iustitiam. De cuius operibus etiam ipse dixit, \* quia sine me nihil potestis facere. Idèd quippè proponitur iustitia legis, quod qui fecerit ea, viuet \* in illa, vt cum quisque infirmitatem suam cognouerit, non per suas vires, neque per literam ipsius legis, quod fieri non potest, sed per fidem conciliis iustificatorem, perueniat, & faciat, & viuat in ea. Opus enim quod qui fecerit, viuet in eo, non fit nisi à iustificato. *Ibid. cap. 29.*

*Est igitur duplex opus legis: Alterum in quo nõ viuit, qui illud facit, cuiusmodi est, quod sine fide agitur: alterum in quo viuit, qui facit, quod non fit, nisi à iustificato.*

Execramur blasphemiam eorum, qui dicunt impossibile aliquid homini à Deo esse præceptum, & mandata Dei non à singulis, sed ab omnibus in cõmune posse seruari. *Tom. 10. de tempore serm. 191.*

*Dei mandata seruari à singulis possunt.*

*II. Multa in nouo Testamento præter fidem esse præcepta; non autem libera omnia.*

Apòstoli & Dòctores Ecclesiæ, qui eis successerunt, eòsque imitati sunt, vtrumque faciebant, id est, Dei gratiam, quæ non secundum merita datur, & piam obedientiam præceptis salutaribus instrucebant. *Tom. 7. de bono perſeuer. c. ap. 20.*

*Dei gratia simul et obedientia pia cõmendanda.*

Exceptis quippè librorum veterum Sacramentis, quæ sola significanti ratione præcepta sunt, quantum & in iis spiritaliter intelligenda sunt, rectè lex dicitur spiritalis. Cætera certè, quæ ad pietatem bonosque mores pertinencia, non ad aliquam significationem vlla interpretatione referenda, sed prorsus vt sunt dicta, facienda sunt. Profectò illam Deum legem, non solum illi tunc populo, verum etiam nunc nobis ad instituentiam rectè vitam necessariam nemo dubitauerit. Si enim Christus nobis abſtulit illud grauissimum multarum obseruationum \* iugum, ne carnaliter circudamur, ne pecorum victimas immolemus, ne sabbato septem dierum volumine recedente ab operibus etiam necessariis queſcamus, & cætera huiusmodi, sed ea spiritaliter intellecta teneamus, remotisque vmbriſque significantibus, in rerum ipsarum, quæ significantur luce vigilemus, nunquid propterea dicturi sumus, non ad nos pertinere quod scriptum est, \* vt alienum quodcumque perditum quisquis inuenierit, reddat ei qui perdidit, & alia multa similia, in quibus piè rectèque viuere dicitur, maximeque ipsum Decalogum, qui duabus illis lapideis \* tabulis continetur, excepta Sabbati obseruatione carnali, quæ spiritalè sanctificationem quietèque significat? Quis enim dicat non debere obseruare Christianos, vt vni D E O religionis obsequio seruiatur, vt idolum non colatur, vt nomen Domini non accipiatur in vanum, vt parentes honorentur, ne adulteria, homicidia, furta, falsa testi-

*Quæ ad pietatem bonosque mores in veteri lege pertinent, Christianis faciendæ sunt.*

*\* Act. 15.*

*Quæ in iugum carnalium præceptorum sumus liberi, tamen præcepta Decalogi seruari tenemur.*

*\* Exod. 23.*

*Deut. 22.*

*\* Exod. 31.*

monia perpetrentur, ne vxor, ne omnino res vlla concupiscatur aliena? Quis est tam impius, qui dicat, id eo se ista legis non custodire præcepta, quia est ipse Christianus, nec sub lege, sed sub gratia constitutus? Tom. 7. contra duas Epistolas Pelag. lib. 3. cap. 4.

Vnde manifestum est, quod Paulus Apostolus dicit:

\* Rom. 3. Arbitramur enim hominem iustificari per fidem sine operibus legis. Non tamen intelligendum est, ut accipere fidei, si vixerit, dicamus eum iustum, etiam si malè vixerit. Ideò exemplo Abraham & Apostolus Paulus \* vritur, quia sine operibus legis, quam nõ acceperat, per fidem iustificatus: & Iacobus, \* quia fide ipsius Abraham opera bona consecuta esse demonstrat, ostendens quemadmodum intelligendum sit, quod Paulus Apostolus prædicauit. Nam qui putant istam Iacobi Apostoli sententiam contrariam esse illi Pauli Apostoli sententiæ, possunt arbitrari, etiam ipsum Paulum sibi esse contrarium, quia dicit alio loco, \* Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Et alio loco, \* Sed fides quæ per dilectionem operatur. Et iterum: \* Si enim secundum carnem vixeritis, mereamini: si autè spiritu factæ carnis mortificaueritis, uiuetis.

\* Rom. 2. Quæ sint autem facta carnis, quæ operibus spiritualibus mortificanda sunt, alio loco demonstrat, dicens: \* Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immundities, impudicitia, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitie, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidie, ebrietates, conuersiones, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Et ad Corinthios ait: \* Nolite errare: neque fornicatores neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem fuistis, sed ablatis estis, sed sanctificati estis, sed spiritu Dei nostri. Quibus sententiam manifestissimè addidit, nec non eos præterito bono opere ad fidei iustificationem peruenisse: nec meritis eorum istam gratiam datam, quando dicit, & hæc quidem fuistis: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Non magis contrarius Iacobus Apostolus Paulus, in disputatione iustificationis, quam ipse sibi Paulus.

\* Rom. 2. Quæ sint autem facta carnis, quæ operibus spiritualibus mortificanda sunt, alio loco demonstrat, dicens: \* Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immundities, impudicitia, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitie, contentiones, emulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidie, ebrietates, conuersiones, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Et ad Corinthios ait: \* Nolite errare: neque fornicatores neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Et hæc quidem fuistis, sed ablatis estis, sed sanctificati estis, sed spiritu Dei nostri. Quibus sententiam manifestissimè addidit, nec non eos præterito bono opere ad fidei iustificationem peruenisse: nec meritis eorum istam gratiam datam, quando dicit, & hæc quidem fuistis: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

\* Gal. 5. \* Gal. 5. \* Gal. 5.

\* 1. Cor. 6.

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

Merito præteritum opus non peruenit ad iustificationem: sed cum dicit: qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt,

fat is ostendit, iam ex quo crediderunt, benè operari debere. Quod & Iacobus dicit, & multis omnino locis idem Apostolus Paulus fat is aperteque prædicat, et tunc viuendum omnibus, qui in Christo crediderunt, nec ad pœnas perueniant. Quod & ipse Dominus commemorat dicens: \* Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum. Et alibi, \* Vt quid dicitis mihi Domine Domine, & non facitis quæ dico vobis? Et, \* Omnis qui audit verba mea hæc, & facit ea, similabo eum viro prudenti, qui ædificauit domum suam supra petram &c. Et qui audit verba mea hæc, & non facit ea, similabo eum viro stulto, qui ædificauit domum suam supra arenam &c. Quapropter non sunt sibi contraria duorum Apostolorum sententiæ Pauli & Iacobi, cum dicit vnus, \* iustificari hominem per fidem sine operibus: quia ille dicit, \* inanem esse fidem sine operibus: quia ille dicit de operibus, quæ fidem præcedunt: iste de iis, quæ fidem sequuntur: sicut etiam ipse Paulus multis locis ostendit. Tom. 4. lib. 83. Quæstionum suarū supra arenam ædificat.

Certe notum est nobis & manifestum, quoniam Abraham ad Deum habet gloriam. Ad si ex operibus iustificatus est \* Abraham, habet gloriam, sed non ad Deū. Ad Deum autem habet gloriam, non ergo ex operibus iustificatus est. Si ergo non ex operibus iustificatus est Abraham, unde iustificatus est? Sequitur & dicit unde. Iustificatum Abraham? Credidit autem Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam. Ergo ex fide iustificatus est Abraham. Iam qui audit, non ex operibus, sed ex fide; obseruet illam votaginem, de qua locutus sum: Vides ergo quia ex fide, non ex operibus iustificatus est Abraham. Faciam ergo quicquid volo, quia est bona opera non habnero, & tantum credidero in Deum, deputabitur mihi ad iustitiam. Si dixit & detrahatur, creuit, lapsus, demersus est, si adhuc cogitat & fluctuat, periclitatur. Scriptura autem Dei verūque intellectus, sicut nostro tēpore multi res diocinantur, Iacobus Apostolus eos, qui malè rati-

li Apostoli dicta intelligunt, corrigat.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*Ostenditur  
enim p-  
lus & lac-  
bus Apostoli.  
\* Iacob. 2.*

*Fides funda-  
mentum & ra-  
dix boni ope-  
ris: bonum o-  
pus, adificiu  
super fidē ex-  
structū, & si  
des fructus.*

*\* Rom. 4.  
\* Gen. 22.*

*Abraham  
nec obediētia  
sine fide, nec  
fides neglecta  
obediētia p-  
fuisse.*

*\* Iac. 2.  
Fides sine o-  
peribus, ra-  
dix sterilis et  
arida.*

*Bene operari  
sine fide, est  
opus facti.*

*Fides inten-  
tione dirigit:  
intentione bonū  
venire velle, seruanda sibi esse manda-  
ta. Et cum quæ-  
reret, Quæ manda-  
ta? Dicitur est ei, \* Non occides,  
Non mæchaberis, Non furum facies, Non falsum te-  
stimonium dices, Honora patrem tuam & matrem tuam,  
& Diliges proximum tuum tanquam teipsum, ut hæc  
Iac. 10.  
\* Exod. 20. Deut. 5. Rom. 13.*

non solum periclitantem à periculo liberat, sed & de-  
mersum à profundo eleuat. Respondeo ergo tanquam  
contra Apostolum, & dico de ipso Abraham, quod in-  
uenimus etiam in Epistola alterius Apostoli, qui vole-  
bat corrigere homines, qui malè intellexerant istum  
Apostolum. Iacobus enim in Epistola sua \* contra eos,  
qui nolebant bene operari, de sola fide præsumens,  
ipsum Abraham opera commendauit, cuius Paulus \* fi-  
dem. Et non sunt sibi aduersi Apostoli. Dicit autem  
Abraham opus omnibus notum. Abraham filium \* suum  
immolandum Deo obtulit. Magnum opus, sed ex fide.  
Laudo superædificationem operis, sed video fidei fun-  
damentum. Laudo fructum boni operis, sed in fide ag-  
nosco radicem. Si enim hoc præter fidem rectam ha-  
ceret Abraham, nihil illi prodesset, qualecunque illud  
opus esset. Rursum, si sic teneret fidem Abraham, ut cum  
ei Deus imperaret, offerre sibi immolandum filium suū,  
diceret apud semetipsum, Non facio, & tamen credo  
quia me etiam contemnentem iussa sua liberat Deus,  
fides sine operibus mortua esset, & tanquam radix si-  
ne fructu sterilis atque arida remaneret. Quid ergo?  
debemus nulla opera præponere fidei, id est, ut ante fi-  
dem quiscquam dicatur bene operatus? Ea enim ipsa  
opera, quæ dicuntur ante fidem, quanuis videantur ho-  
minibus laudabilia, inania sunt. Ita mihi videntur esse,  
ut magnæ vires & cursus celerissimus præter viam. Ne-  
mo ergo computet bona opera sua ante fidem? vi fi-  
des non erit, bonum opus non erit. Bonum opus in-  
absq; fide, est intentio facit, intentione fides dirigit. Tom. 8. in præfa-  
currere extra-  
tione Psalmi 31. V. vide lector cap. 15. de fide & operibus, paulū  
viam.  
antē in cap. de lapsis, tit. 4. transcriptum.

*\* Matih. 19.  
Marc. 10.  
\* Exod. 20. Deut. 5. Rom. 13.*

## Cap. VIII. de Necess. bon. Operū. 254

faciens fidem Christi teneret, & proculdubio fidem,  
quæ \* per dilectionem operatur. Tom. 4. de fide & operi-  
bur, cap. 16.

Amat mortem, qui vitæ præcepta non seruat, & horre-  
t vitam, qui peccata morti debita, desperata morte  
frequentat. Ut enim per obseruantiam legis vita acqui-  
ritur, ita per contemptum moris contumacibus inueni-  
tur: dicente Domino: \* Si vis ad vitam ingredi, serua  
mandata. Et paulo post: Homo ipse se dignum efficit  
morte, qui non paruerit legi. Odit vitam, qui diuinam  
contempserit disciplinam. Nam cum Dominus vellet  
homini demonstrare, quæ obseruanti vitam, contem-  
nenti adferret mortem, inuitauit præmio, teruit sup-  
plicio. Ita enim de contemptu vita non poterit proeui-  
nere, ut de obseruantia moris euenire nõ poterit, ut iam  
homo quod voluerit, mereatur, & eo quod meruerit, \* I. Tim. 1.  
iudicetur: & hoc totum in potestate hominis consistit,  
sibi sibi ex qualitate vitæ meritum quod haberet, inue-  
nit. Tom. 10. de verbis Domini, sermone 3.

Nunquid ergo talis erit iste, qui dicit, \* Legem pone dilato ipso  
mihi Domino, qualibus beatus Paulus dicit \* positam le-  
gem? Absit. Si enim talis esset, non superius dixisset: \* mada-  
torum Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor  
meum. Quid ergo quod orat, ut sibi lex à Domino po-  
natur, si non ponitur iusto? an eo modo non ponitur  
iusto, quomodo posita est populo contumaci in tabu-  
lis lapideis, non in tabulis carnis, secundum tra-  
verus Testamentum, ex monte Sina, \* quod in seruitu-  
tem generat: sed secundum Testamentum nouum? Et  
paulo post: Ecce quomodo voluit istam legem sibi po-  
ni à Domino, non sicut iniustus & non subditis, ad ve-  
rus Testamentum pertinentibus posita est in tabulis la-  
pideis, sed sicut sanctis filiis liberæ, hoc est, superne \* Iustus posita  
Hierusalem, filiis promissionis, filiis hæreditatis æter-  
næ, sancto Spiritu tanquam digito Dei in mente datur, & in  
& in cordibus scribitur: non quam memoria teneant, digito Dei  
& vita negligant, sed quam scient intelligendõ, faciant scripta, ut fi-  
diligendo in laetitudine amoris, nõ in timoris angustia. Iis, sciendum  
Tom. 8. in Psal. 118. conc. 11.

Legem iusti sciunt intelligendõ, & facere diligendo debent.

*Per obserua-  
tiam legis ac-  
quiritur vita  
\* Matih. 19.*

*\* Psal. 118.  
\* I. Tim. 1.  
\* Psal. 118.  
Possunt ergo  
inisti à Deo*

*\* Gal. 4.  
currere.*

*\* Gal. 4.  
Iustus posita  
lex intus, me-  
næ, sancto Spiritu tanquam digito Dei in mente datur, & in  
cordibus scribitur: non quam memoria teneant, digito Dei  
& vita negligant, sed quam scient intelligendõ, faciant scripta, ut fi-  
diligendo in laetitudine amoris, nõ in timoris angustia. Iis, sciendum  
Tom. 8. in Psal. 118. conc. 11.*

*Testamentū  
nouum.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

III. *Libertatem Christianam in eo esse, ut à vitiorum seruitute, non autem ut ab humanarum legum obedientia, vel à mandatorum Dei obseruatione, liberemur.*

*Voluntas quâdo serua, et quando libera.*

\* Rom. 6.

2. Pet. 2.

\* Ioan. 8.

*Hominem non vocat externa seruitus, sed iniquitas propria.*

*Bonus etiâsi seruiat, Christiana tamen libertate fruatur.*

\* Ioan. 8.

2. Pet. 2.

*Christiana*

*libertas non rescindit vel destruit mores, leges, instituta, quibus pax terrena conquiritur vel tenetur.*

\* 1. Pet. 2.

\* Cal. 4.

*Christiana libertas non in eo consistit*

**L**ibera voluntas dicenda est, quando est vincens & vincientibus cupiditatibus subdita. A quo enim quilibet deuctus est, huic & seruis addictus est. Et, \* Si vos filius liberauerit, ait ipse Deus filius, tunc verè liberi eritis. *Tom. 2. Epist. 144 ad Anastasium.*

Nec libera voluntas dicenda est, quando est vincens & vincientibus cupiditatibus subdita. A quo enim quilibet deuctus est, huic & seruis addictus est. Et, \* Si vos filius liberauerit, ait ipse Deus filius, tunc verè liberi eritis. *Tom. 2. Epist. 144 ad Anastasium.*

Malorum regnum magis regnâibus nocet, qui suos animos vastant scelerum maiore licentia: his autem qui est seruendum subduntur, non nocet, nisi iniquitas propria. Nam iustus quicquid malorum ab iniquis Dominis irrogatur, non est pœna criminis, sed virtutis examen. Proinde bonus etiâsi seruiat, liber est: malus autem etiâsi regnet, seruus est: nec vnus hominis, sed quod est grauius, tot dominorum, quot vitiorum. De quibus vitium cum ageret scriptura diuina: \* A quo enim quis, inquit, deuctus est, huic & seruis addictus est. *Tom. 5. de Ciuit. Dei, lib. 4. cap. 3.*

Cœlestis ciuitas dum peregrinatur in terra, ex omnibus gentibus ciues euocat: atque in omnibus linguis peregrinam colligit societatem: non curans quicquid in moribus, legibus, institutisque diuersum est, quibus scindens vel destruens, imò etiam seruans ac sequens: quod licet diuersum sit in diuersis nationibus, ad vnum tamen eundemque finem terrene pacis intenditur. *Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 19. cap. 18.*

Aper tissimam possunt legere sententiam Apostoli Petri, \* qui cum loqueretur de iis, qui in occasione carnis acceperant, & in velamentum malitiae, quod scriptum est: Nos ad nouum Testamentum pertinentes, non ancillæ filios esse, sed liberae, quia libertate Christus nos liberauit: & putauerant hoc esse liberè viuere, ut tãquam

## Cap. VIII. de Necessit. Bon. oper. 255

de tanta redemptione securi, quicquid lib èret, licere se esse, licet, bi arbitrentur, non intuentes, quod dictum est: \* Vos quicquid lib in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatem in occabet.

tionem carnis deis: Vnde & ipse Petrus dicit: \* Liberi non sicut velamentum malitiae habentes libertatem: ait de illis & in secunda Epistola sua: \* *Hi sunt fontes seruae, & turbine exagitata, quibus caligo tenebrarum refertur. Hæretici libe est: Superba enim vanitatis loquens illicium in concupiscentiis carnis impudicitia, eorum, qui paululum effugerunt, se ermittentes, ser uos conuersati, libertatem illis promittentes, cum ipsi serui sint in sunt corru corruptionis. A quo enim quis deuctus est, huic & seruis addictus est. Et paulò post: Neque enim illud hoc loco intelligendum est, sanctum mandatum, quo præceptum est, ut in Deum credamus: quanquam eo ipso totum conuenitur, si eam intelligamus fidem credentium datum cognoscere per dilectionem operatur: Sed aperte expressit, quòd scietes ac tristes diceret, sanctum mandatum, id est, quòd præceptum est, ut ab gradibus, huius mundi coinquinationibus recedentes, casta conuersatione viuamus. Sic enim ait: \* Si enim refugientes inquit, coinquinationes mundi in agnitionem Domini nostri & conseruatoris Iesu Christi, his rursus implexi superant, facta sunt illis posteriora deteriora prioribus. Non ait, refugientes in agnitionem Dei, aut refugientes infidelitatem seculi, vel tale aliquid, sed coinquinationes mundi, in quibus est vitium omnis immunditia flagitiorum. Nam de his superioris loquens dixit: coepulantes uobiscum, oculos habentes plenos adulterij, & infidentis peccati. Ideo etiam fontes siccos eos appellat, fontes videlicet quòd acceperint agnitionem Domini Christi: Siccos autem, quia non congruenter viuunt. De talibus quippè etiam Iudas Apostolus loquens, li sunt inquit, qui in dilectionibus uestris maculati, coepulantur sine timore semetipsos pascentes, nubes sine aqua &c. Quod enim Petrus ait, \* Coepulantes uobiscum, oculos \* Ibidem, habentes, plenos adulterij: hoc Iudas, \* In dilectionibus uestris \* Iude 1. maculati coepulantur. Mixti tamen enim bonis in epulis Sacramentorum, & dilectionibus plebium. Et quòd Petrus ait, \* fontes siccos, hoc Iudas, \* nubes sine aqua: \* 2. Pet. 2. hoc Iacobus, \* fides ficticia. *Tom. 4. de fide operibus, \* Iude 1. cap. 24. & 25.**